
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

RESOLUÇÃO N° 038, DE 06 DE MARÇO DE 2020 
 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 06/03/2020, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-000989, de acordo com o 
Parecer nº 032/2020 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Acordo de Cooperação a ser celebrado entre a UFRGS, através da 
Escola de Engenharia, e a Université de Nantes, França, objetivando a 
criação de Mestrado em Gestão da Inovação - com ênfase em Economia 
Circular (diploma francês)/ Especialização Lato Sensu em Inovação e 
Economia Circular (certificado brasileiro), ministrado em Inglês e português, 
na cidade de Porto Alegre. 
 
 
 

Porto Alegre, 06 de março de 2020. 
 
 
 
 
     (o original encontra-se assinado) 

RUI VICENTE OPPERMANN, 
Reitor. 
 

 


